

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Lục Bình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND huyện Bạch Thông về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Bạch Thông năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Phấn đấu đưa xã ra khỏi địa bàn đặc biệt khó khăn, giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập của vùng đồng bào dân tộc thiểu số với khu vực khác, góp phần cải thiện, nâng cao đời sống của người dân; tạo điều kiện cho người dân vùng đồng bào DTTS&MN tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản: việc làm, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt và vệ sinh, thông tin...

2. Yêu cầu: Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ của Chương trình, có các giải pháp cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương đảm bảo cho việc chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc; công khai, minh bạch các nguồn lực hỗ trợ thực hiện chương trình.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn xã.

2. Đối tượng thực hiện:

- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số (viết tắt là DTTS).
- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc Kinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.
- Doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, các tổ chức kinh tế hoạt động trên địa bàn.

(Phạm vi, đối tượng, nội dung cụ thể của các dự án, tiểu dự án, nội dung chương trình quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc và hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan).

III. MỤC TIÊU

- Phần đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào DTTS 3,5% trở lên.
- Phần đầu xã ra khỏi địa bàn đặc biệt khó khăn.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

1.1. Nội dung 1: Trên địa bàn xã không có điều kiện về đất đai, không thực hiện nội dung hỗ trợ đất ở.

1.2. Nội dung 2: Hỗ trợ nhà ở đối với 08 hộ nghèo dân tộc thiểu số có khó khăn về nhà ở. Xây dựng nhà theo phong tục tập quán của địa phương, định mức tính theo xây dựng 01 căn nhà cấp 4 đảm bảo 3 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng).

1.3. Nội dung 3: Trên địa bàn xã không thực hiện nội dung hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề.

1.4. Nội dung 4: Hỗ trợ mua sắm vật dụng chứa nước sinh hoạt phục vụ sinh hoạt cho 40 hộ gia đình.

2. Dự án 2: Trên địa bàn xã không thực hiện dự án.

3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

3.1. Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Hỗ trợ bảo vệ rừng đối với rừng quy hoạch là rừng phòng hộ và rừng sản xuất là rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình: Thực hiện giao khoán hỗ trợ, bảo vệ rừng tự nhiên, phòng hộ, sản xuất đối với 3 cộng đồng thôn Bản Piềng, Lũng Chang, Cao Lộc và 81 hộ gia đình với 92 lô rừng.

4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc

- Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN

Nội dung số 01: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào DTTS&MN; ưu tiên đối với các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn: Đầu tư xây dựng 04 nhà văn hóa tại các thôn Nam Lanh Chang, Bản Piềng, Nà Chuông, Nà Nghị. Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn và công trình cơ sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai đoạn trước: Thực hiện sửa chữa Nhà văn hóa thôn Cao Lộc.

5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS&MN: Phối hợp các đơn vị liên quan tuyên truyền người lao động tham gia mô hình giáo dục nghề nghiệp gắn kết với doanh nghiệp, hợp tác xã để nâng cao kỹ năng nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, gắn kết giáo dục nghề nghiệp với việc làm bền vững, cải thiện sinh kế, tăng thu nhập và nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng đói nghèo, tái nghèo. Phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức hội nghị tuyên truyền về hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo bền vững, nhất là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nội dung hỗ trợ mua sắm trang thiết bị trong nhà văn hóa tại 04 thôn Nà Nghịu, Nà Chuông, Bản Piêng, Cao Lộc.

7. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung.

8. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm DTTS rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn: Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung.

9. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình: Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Tổng kinh phí là 3.807.718.000 đồng, trong đó
- + Nguồn ngân sách Trung ương là 3.807.718.000 đồng
- + Nguồn ngân sách địa phương: 0 đồng

VI. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, sự phối hợp của các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc thực hiện Chương trình

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, triển khai thực hiện.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội làm tốt công tác tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân nhận thức rõ Chương trình là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của doanh nghiệp, hợp tác xã và cộng đồng xã hội. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các chủ thể trong việc triển khai thực hiện Chương trình.

2. Tập trung huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực Chương trình

- Huy động các nguồn lực, khai thác tối đa, tiềm năng, lợi thế vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án thành phần thuộc Chương trình;

- Quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn được phân bổ theo đúng mục tiêu của Chương trình, lồng ghép với các nguồn vốn khác để thực hiện mục tiêu Chương trình; công khai, minh bạch các nguồn vốn, thực hiện theo thứ tự ưu tiên, không dàn trải.

3. Đẩy mạnh phát triển kinh tế, ổn định đời sống Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các vùng đặc biệt khó khăn

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung, tiểu dự án, dự án. Tập trung giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức thiết về nhà ở, nước sinh hoạt, nâng cao hiệu quả, chất lượng đầu tư các chương trình, dự án;

- Phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, mở rộng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng nông thôn mới; phát huy thế mạnh của địa phương, phù hợp với văn hóa, tập quán từng dân tộc. Thực hiện tốt chính sách, định mức khoán bảo vệ rừng, tạo sinh kế cho người dân sống gần rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, không gian sinh sống của đồng bào;

- Thực hiện chính sách hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, đời sống, đảm bảo phát huy hiệu quả của các dự án đầu tư gắn với phát triển sản xuất, tăng khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản về y tế, giáo dục, việc làm, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, thông tin và các dịch vụ xã hội khác cho đồng bào dân tộc thiểu số, người nghèo, cận nghèo.

4. Nâng cao năng lực, kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình: Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ thực hiện chương trình. Thường xuyên đánh giá công tác tổ chức thực hiện để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đến việc thực hiện chương trình.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công chức Văn hóa - Xã hội xã: Chủ trì, tổ chức thực hiện Dự án 1. Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình ở trên địa bàn xã. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5, Dự án 6. Phối hợp Công chức VP-TK xã tổng hợp báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Giao Công chức Văn phòng – Thống kê xã: Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo quy định.

3. Giao Công chức ĐC-NN-XD&MT xã (Phụ trách Nông nghiệp): Chủ trì, tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 và các dự án thuộc lĩnh vực nông, lâm nghiệp.

4. Giao Công chức ĐC-NN-XD&MT xã (phụ trách Địa chính xây dựng): Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, xây dựng nhà ở 3 cứng “nền cứng – tường cứng – mái cứng”. Chủ trì, tổ chức thực hiện Dự án 4.

5. Giao Công chức Tài chính – Kế toán xã: Tham mưu sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện Chương trình đúng quy định; hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình theo quy định. Phối hợp tham mưu, đề xuất, triển khai thực hiện các chính sách dự án liên quan đến đối tượng nghèo, cận nghèo theo chức năng, nhiệm vụ.

6. Giao Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 10.

7. Trạm y tế: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Dự án 7.

8. Đề nghị MTTQ xã: Giám sát thực hiện chương trình

9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung thuộc dự án 8.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, đề nghị các ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- VP HĐND - UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trạm y tế;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;
- Lưu VP UBND xã, Công chức VH-XH xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu